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Abstract

The first part of this thesis is focused on creating a standard for publishing

EEG/ERP experiments based on general instructions for authors of variety of journals and

common information from the previously published articles. The result of this work is

a template and guideline how to write good and useful documents from EEG/ERP

experiments.

In the next part the template was compared with the ERA model of the EEG/ERP

Portal database, and extension of the ERA model was proposed. The last part of this thesis

describes construction a library for exporting data from the database to the formated output

documents.

Abstrakt

První část této práce je zaměřena na vytvoření standardu pro publikování EEG/ERP

experimentů založeného na instrukcích pro autory z různých odborných periodik

a společných informací z dříve publikovaných článků. Výsledkem této práce je šablona

a návod, jak napsat správný a hodnotný dokument popisující EEG/ERP experiment.

V další části byla šablona porovnána s ERA modelem databáze náležící EEG/ERP

portálu a bylo navrženo jeho rozšíření. Poslední část této práce se zabývá vytvořením

knihovny pro export dat z databáze do formátovaných výstupních dokumentů.
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1 Úvod

Vypovídací hodnota neuroinformatických experimentů roste s počtem opakování

stejného experimentu. Experimenty se stejným scénářem jsou často prováděny na mnoha

různých pracovištích za účelem dostatečného ověření. Za tímto účelem byly ustaveny

koordinační entity a spolupracující výzkumná pracoviště začala intenzivně sdílet výsledky

svých experimentů. S rostoucím počtem publikovaných článků a záznamů o neuroinforma-

tických experimentech ovšem strmě roste náročnost jejich smysluplné analýzy a získání

využitelných znalostí. Forma a struktura publikovaných informací často znesnadňuje nebo

znemožňuje nalezení klíčového faktoru, který způsobil rozdílnost výsledků dvou zdánlivě

identických experimentů, ať již šlo o rozdílnost subjektů, prostředí, vybavení laboratoře

nebo jeho nastavení.

Katedra informatiky a výpočetní techniky Západočeské univerzity v Plzni

je členem Czech National Node for Neuroinformatics, který je členem organizace

International Neuroinformatics Coordinating Facility (INCF). Jedním z aktuálně řešených

problémů řešených v rámci INCF je dlouhodobé a udržitelné uchování dat ve využitelné

podobě a s dostatečným popisem. Dílčím problémem je absence jednotného publikačního

standardu, který by odstranil nedostatky dosud využívaných standardů a šablon a zohlednil

specifické nároky na publikování neuroinformatických experimentů.

Neuroinformatická skupina katedry provozuje internetový portál určený především

k sdílení informací o experimentech prováděných na katedře s mezinárodní neuroinforma-

tickou komunitou. Tento portál je neustále vyvíjen a v současné době prochází přeměnou

z jednoduchého úložiště dat a obsahově orientovaného publikačního systému na robustní

webovou aplikaci s podporou prohlížení, editace a další manipulace s daty získanými

během experimentů. Po zavedení změn má portál sloužit též jako základní informační

infrastruktura pro veškeré experimenty skupiny, a tím má zjednodušit publikování

výsledků experimentů.

Motivací této práce je vytvořit takový standard a sadu souvisejících nástrojů,
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které umožní autorům jasně a přesně zaznamenat veškeré důležité okolnosti experimentů

a čtenářům poskytnou záznamy v takové formě, jež umožní rychlé a systematické srovnání

i velkého množství experimentů a odhalení významných faktorů ovlivňujících jejich

výsledky.

Cílem této práce je analyzovat v současnosti používané standardy a šablony

pro publikování neuroinformatických experimentů, navrhnout vlastní publikační standard

založený na výsledcích této analýzy a dalších požadavcích na formální a informační

strukturu článků a implementovat programové prostředky potřebné pro praktické využití

navrženého publikačního standardu v portálu. Implementace bude zahrnovat zejména

úpravu informační struktury databáze portálu a software pro export dat z databáze

do prostého textu nebo zdrojového textu pro LATEX.
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2 Teoretická část

2.1 Neuroinformatika

Neuroinformatika integruje informace na všech úrovních neurověd - od genů

k chování. Zahrnuje nástroje a techniky pro sběr dat, sdílení, publikování, uchovávání,

analýzu, vizualizaci, modelování a simulace [1].

Spojíme-li předchozí výčet činností do větších celků, lze říci, že neuroinformatika

se zabývá vývojem:

• Databází pro uchovávání dat.

• Nástrojů pro analýzu.

• Vývojem modelů mozku a jeho činností.

Viz obr. č. 1.

3

Obr. 1: Výzkumné obory neuroinformatiky [1]
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2.2 Elektroencefalografie

Elektroencefalografie (EEG) je metoda pro sledování činností mozku. Jedná se

o elektrickou aktivitu mozku, která vzniká součinností neuronů thalamu a kortexu

(mozkové kůry). Hlavním zdrojem EEG je elektrická aktivita synapto-dendrických

membrán v povrchových vrstvách kortexu. EEG vlny jsou většinou rytmické a mají

sinusoidní tvar. Skládají se z aktivity pozadí a tzv. evokovaných potenciálů (ERP) [2].

Možnosti, jak EEG měřit, jsou zejména:

• elektrodami zavedenými přímo do mozku,

• elektrodami přiloženými k povrchu hlavy.

Nejpoužívanější je druhá jmenovaná metoda, a to díky své neinvazivnosti, a oproti

ostatním metodám nízké ceně.

Za nevýhodu lze považovat velmi hrubou rozlišovací schopnost tohoto měření

(signál reprezentuje obrovské množství zdrojů neuronální aktivity), potom je i velmi

obtížné odvodit z naměřené mozkové aktivity odpovídající neurokognitivní procesy.

Nicméně specifické neuronální odpovědi spojené s konkrétními smyslovými, kognitivními

nebo motorickými událostmi (stimuly) jsou součástí EEG aktivity a mohou být z této

celkové aktivity extrahovány a poté dále zpracovávány. Tyto specifické odpovědi

se nazývají evokované potenciály [3].

2.2.1 Artefakty v EEG signálu

Signál EEG má velmi nízkou amplitudu, řádově desítky μV, a je velmi snadné

jej zarušit. Toto rušení, které nepochází od mozkové činnosti, nazýváme artefakty.
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Artefakty rozdělujeme na dva druhy:

• artefakty pocházející z lidského těla – svalová aktivita, pocení, pohyby očí,

atd.

• artefakty z okolního prostředí – indukce 50 Hz v síťové zásuvce, rádiová

zařízení, osvětlení místnosti zářivkami atd.

Artefakty nelze ze signálu jednoduše odstranit, proto je vhodné předcházet

jejich vzniku měřením v odstíněných laboratořích a instruováním měřených subjektů.

Vhodné je měřící soustavu doplnit o elektrody zaznamenávající svalovou aktivitu

(např. v oblasti očí), díky které je možné artefakty v signálu jednoznačně identifikovat.

2.2.2 Evokované potenciály

Označují se zkratkou ERP (z anglického Event Related Potentials). Jde o metodu,

jejímž cílem je z EEG signálu jednoznačně vymezit děje, jež náleží konkrétním

smyslovým, kognitivním nebo motorickým událostem, které na testovaný subjekt v průbě-

hu měření působily. Tyto události se nazývají stimuly.

Stimuly dělíme do dvou základních kategorií target a non-target. Targetové stimuly

jsou ty, o kterých byl testovaný subjekt dopředu informován, aby na ně zaměřil svou

pozornost. Všechny ostatní stimuly jsou non-targetové.

Epocha je časový úsek EEG signálu obsahující právě jeden stimul a jeho krátké

časové okolí.

Pro snazší pochopení je zde uveden jednoduchý experiment: Testovaný subjekt sedí

před monitorem, na kterém se v náhodném sledu objevují po stejný časový interval

písmena „O“ nebo „X“ s tím, že „X“ se vyskytuje 4x častěji. Testovaný subjekt byl

instruován, aby se zaměřil na písmeno „O“ a při každém jeho výskytu stiskl tlačítko.

Stimul a jemu náležící epocha odpovídající písmenu „O“ jsou targetové. Produktem

měření je záznam mozkové aktivity složený z množin targetových a non-targetových

epoch. V těchto množinách by se společné znaky hledaly těžko viz obr. 2.
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Proto se provádí průměrování přes všechny targetové resp. non-targetové epochy,

tzv. grand average. Tím vyniknou společné znaky naměřených epoch, viz obr. 3.

Jednotlivé vlny se označují jako komponenty, jejichž pojmenovávání se drží

následující konvence: první písmeno označuje polaritu, následná čísla pak časovou

vzdálenost od stimulu, který je zapříčinil. Tedy P300 je pozitivní vlna 300 ms po stimulu.

Můžeme se také setkat se zkráceným zápisem P3, tato zkratka označuje třetí pozitivní


[…]

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Environment description:
Environment note: null, Weather: Cloudly, Weather Description: Unkonwn

12 Digitization

HINT: An explanation of all the technical details about digitization of the
analog signal: gain, filtration and sampling frequency.

Used filtering:
NotKnown

Gain:
-1 dB

Sampling Frequency:
1000 Hz

13 Analysis of signal

HINT: An explanation of the process of epochs averaging, a description of
the pre- and post- stimulus part of the signal, a number of epochs extracted
from the signal, baseline correction and methods for EEG/ERP signal pro-
cessing. Also mention methods for artifacts removing and conditions for
dropping data because of the artifacts.

Analysis description:
Description: test - strby

Number of epochs:
10

Prestimulus time:
1000 ms
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Poststimulus time:
1000 ms

Condition for droping measured data:
3 or more artefacts in a close area around a stimulus (area used for averag-
ing).

Artefact removing methods:
Title: Max Amplitude, Description: Epochs with maximal amplitude above
selected treshold are rejected as artifacts.

Description images:

Table 2: ga.png

14 Results and Discussion

HINT: A description of averaged ERP waves, grand averages, evolution of
ERP in time and space over the scalp. Provide link to the location where all
the recorded (raw and analytic results) data can be downloaded.

Measured waves description:
Description of measured waves
Link to data:
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http://eegdatabase.kiv.zcu.cz/

15 Conclusion

HINT: Rephrase, the question summarize the main ideas, give your opinion.
Summarize the results and introduce your future work.

16 Reference

HINT: Bibliography according to journal requirements

17 Attachments

HINT: Any images or graphs you want to attach.
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Legenda: svislá osa – klíčové pojmy

vodorovná osa – názvy odborných článků

Úvod
Hypotéza
Popis scénáře experimentu
Popis prostředí

Podněty – popis
Podněty – časování
Subjekty – lateralita
Subjekty – počet
Subjekty – vzdělání
Subjekty – věkový rozsah
Subjekty – pohlaví
Subjekty – nemoci

Subjekty – popis skupin
Použitý hardware
Použitý software
Elektrody – typ
Elektrody – impedance
Elektrody – umístění
Elektrody – systém
Elektrody – fixace
Digitalizace – zisk
Digitalizace – filtrace
Digitalizace – vzorkovací frekvence
Analýza signálu – digitální filtrace
Analýza signálu – popis a použité metody
Analýza signálu – počet epoch
Analýza signálu – průměrování
Prezentace – průměrované vlny
Prezentace – časový / prostorový vývoj ERP
Prezentace – popis vln
Prezentace – odkaz na naměřená data
Artefakty – kompenzace
Artefakty – metody odstranění
Artefakty – kritéria pro zahození měření
Reference
Závěr

Poznámka: Reference uvedené na koncích řádků názvu odborných článků odpovídají seznamu zdrojů diplomové práce

Příloha č. 6: Odborné články a klíčové pojmy které obsahují

A preliminary
comparison of the
N400 Response
to semantic
anomalies during
reading, listening
and signing [26]

Event-related
brain potentials
(ERPs) elicited
during rapid serial
visual
presentation of
congruous and
incongruous
sentences [27]

Orthographic
familiarity,
phonological
legality and
number of
arthographic
neighbours affect
the onset of ERP
lexical effects [28]

An ERP study of
the temporal
course of the
Stroop color-word
interference effect
[29]

P300 and long-
term physical
exercise [30]

Control of an
Internet Browser
Using the P300
Event-Related
Potential [31]

Assessment of
prepubertal and
postpubertal boys
and girls for
developing
alcoholism with
P300 from a
visual
discrimination task
[32]

Event-related P3a
and P3b in
response to
unpredictable
emotional stimuli
[33]

The P300 brain
potential is
reduced in
smokers [34]

Effects of aerobic
exercise and
gender on visual
and auditory
P300, reaction
time, and
accuracy [35]

Event-related
potential in facial
affect recognition:
Potential clinical
utility in patients
with traumatic
brain injury [36]

P300 as an index
of attention to self-
relevant stimuli
[37]

Event related
potential (ERP)
P300 after 6
months residence
at 4115 meter [38]

A comparison of
methods for ERP
assesment in a
P300-based GKT
[39]

Localizing P300
generators in
visual target and
distractor
processing: A
combined event-
related potential
and functional
magnetic
resonance
imaging study [40]

Gender electrified:
ERP evidence on
the syntactic
nature of gender
processing [41]

On the origin of
the N400 effects:
An ERP waveform
and source
localization
analysis in three
matching tasks
[42]

Spatiotemporal
analysis of erp
during chinese
idiom
comprehension
[43]

An ERP
investigation of
location
invariance in
masked repetition
priming [44]

Sex differences in
two event-related
potentials
components
related to
semantic priming
[45]

x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
x x x x x x x x x x x x x x x
x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Podněty – non/targetové x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
x x x x x x x x x x x x x x x x x

x x x x x x x x x x x
x x x x x x x x x x x x x x x

x x x x x x x
x x x x x x x x x x x x x x x x x
x x x x x x x x x x x x x x x

x x x x x x x x x x x x x
Subjekty – medikace x x x

x x x
x x x

x x x x x x x x
x x x x

x x x x x x x x x x x x
x x x x x x x x x x x x x x x x

x x x x x x x x
x x x x

x x x x x x x
x x x x x x x x x x x x x x x x
x x x x x x x x x x x x x x x x

x
x

x x x x x x x x x
x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

x x x x x x
x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

x
x x x x x x x

x
x x x x x x x x x

x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x