# Posudek oponenta diplomové práce

*Martin Strbačka*

## *Vytvoření publikačního standardu v oblasti evokovaných potenciálů*

*Diplomová práce se nejprve zabývá obecně neuroinformatikou a metodami EEG (elektroencefalografie) a ERP (evokované potenciály). Následně autor popisuje EEG/ERP portál. Dále autor představuje publikační standardy v oblasti výzkumu evokovaných potenciálů a popisuje návrh a realizaci obecné šablony pro publikování v uvedené oblasti. Autor v závislosti na této šabloně navrhl rozšíření databáze EEG/ERP portálu, aby model databáze korespondoval s navrženým publikačním standardem. Následně pak popisuje implementaci softwaru poskytující funkci exportu dat z databáze EEG/ERP portálu do strukturovaného dokumentu.*

Autor analyzoval používané standardy a šablony pro publikování neuroinformatických experimentů a následně navrhl vlastní publikační standard pro publikování EEG/ERP experimentů. V práci jsou popsány formáty ERP experimentů. Na základě navrženého standardu rozšířil datový model EEG/ERP databáze a implementoval software pro export dat z databáze do strukturovaného dokumentu ve formátu LATEX nebo v textovém formátu TXT. Implementovaný software je plně funkční a byl otestován na datech EEG/ERP portálu.

Tištěná příloha obsahuje osnovu publikačního standardu, zdrojový kód LATEXového dokumentu vygenerovaného knihovnou, programátorskou příručku, zkompilovaný výstupní dokument ve formátu TEX včetně výstupních dat, přehled odborných článků s klíčovými pojmy pro nový standard, ERA model výchozího stavu EEG/ERP databáze společně s přehledným ERA modelem databáze po úpravách. Elektronická příloha obsahuje výstupy implementovaného softwaru.

*Po formální stránce je kvalita práce vyhovující. Počet překlepů je v toleranci vzhledem k rozsahu práce (cca 66 stran). Práce je logicky strukturovaná, teoretická část, analytická část a praktická část jsou odděleny. Všechny body zadání byly splněny. K diplomové práci mám jednu výhradu. Uživatelské rozhraní implementovaného klienta je jednoduché konzolové. Zvolil bych grafické uživatelské rozhraní místo konzole pro lepší používání klienta.*

*Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jí známkou*

**výborně.**

### Otázky k obhajobě:

1. Jaká byla časová náročnost analýzy dostupných publikací v oblasti evokovaných potenciálů?
2. Přemýšlel jste o generování publikací EEG/ERP experimentů do jiných textových formátů (např. Word, PDF)?

V Plzni dne 30.8. 2012

Ing. Petr Brůha

KIV ZČU